
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024
ANO IX | N º 2147

  

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 212 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

DECRETO FINANCEIRO Nº 213 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

PORTARIAS

PORTARIA Nº 125, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024.

LICITAÇÕES

FRACASSADA
AVISO DE ITEM CANCELADO

PARECERES
PARECER TECNICO PE 031-2024

CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 186/2024.

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 187/2024.

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 188/2024.

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 189/2024.

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 190/2024

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 191/2024.

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 192/2024.

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 193/2024.

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 194/2024.

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 195/2024

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 196/2024.

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 197/2024.

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 198/2024.

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 199/2024.

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 200/2024.

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 201/2024.

EXTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024
ANO IX | N º 2147

  

EXTRATO DE DISTRATO DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009/2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 205.000,00 (Duzentos e 

cinco mil reais ).

DECRETO FINANCEIRO Nº 212 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 991/2023 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 991/2023 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 205.000,00 (Duzentos e cinco mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

1.072 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 205.000,00

Total por Ação: 205.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 205.000,00

Total Suplementado: 205.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da

União
205.000,00

205.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 9 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 09 de outubro de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 110/10/2024 - 11:59:45  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 205.000,00 (Duzentos e 

cinco mil reais ).

DECRETO FINANCEIRO Nº 212 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 991/2023 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 991/2023 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 205.000,00 (Duzentos e cinco mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

1.072 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 205.000,00

Total por Ação: 205.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 205.000,00

Total Suplementado: 205.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da

União
205.000,00

205.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 9 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 09 de outubro de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 110/10/2024 - 11:59:45  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 223.000,00
(Duzentos e vinte e três mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 213 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$223.000,00 
(Duzentos e vinte e três mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 31.000,00

Total por Ação: 42.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

Página: 1 de 310/10/2024 - 12:00:21 - 3880374  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 63.000,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Suplementado: 223.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

9.999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

9.9.99.99.99 / 15000000 - RESERVA DE CONTINGENCIA 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 157.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1.009 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE  ED. INFANTIL CRECHE/PRE-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Página: 2 de 310/10/2024 - 12:00:21 - 3880374  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 12.000,00

3.3.90.36.00 / 16003110 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 21.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.500,00

Total por Ação: 13.500,00

2.131 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 16003110 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

Total por Ação: 8.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 63.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.087 - UNIDADE DE ACOLHIMENTO REGIONAL DE ALTA COMPLEXIDADE P/ CRIANÇAS E ADOLESCENTES

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Anulado: 223.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 9 de outubro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 09 de outubro de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 310/10/2024 - 12:00:21 - 3880374  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 12.000,00

3.3.90.36.00 / 16003110 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 21.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.500,00

Total por Ação: 13.500,00

2.131 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 16003110 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

Total por Ação: 8.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 63.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.087 - UNIDADE DE ACOLHIMENTO REGIONAL DE ALTA COMPLEXIDADE P/ CRIANÇAS E ADOLESCENTES

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Anulado: 223.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 9 de outubro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 09 de outubro de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 310/10/2024 - 12:00:21 - 3880374  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 125, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 

Contrato: 
 
 

CONTRATANTE CONTRATADO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/  

 
CONTRATO Nº 

MODALIDADE OBJETO FISCAL 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

OKEY MED 
DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS 
HOSPITALARTES 
ODONTOLÓGICOS 

IMPORT. E EXP 
LTDA, CNPJ 

nº11.311.773/0001-05 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
186/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

PORTO SAÚDE 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 
LTDA – CNPJ Nº 

05.625.494/0001-13 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
187/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

KSS COMÉRCIO E 
INDUSTRIA DE 

EQUIPAMENTOS 
MÉDICO - LTDA – 

CNPJ Nº 
79.805.263/0001-28 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
188/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

INTENSIMED 
COMERCIO DE 

INSTRUMENTOS E 
MAT. 

HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ nº 

38.098.716/0001-46 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
189/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

MAIS ÉTICA 
COMERCIAL LTDA - 

CNPJ nº 
29.795.338/0001-69 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
190/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

MRM HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ nº 

20.920.517/0001-06 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
191/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

KND COMÉRCIO 
ATACADISTA LTDA, 

CNPJ nº 
39.346.590/0001-44 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
192/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

MEDIC LIFE 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS, 

CNPJ nº 
31.030.858/0001-22 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
193/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

QUICKBUM E- 
COMMERCE LTDA – 

CNPJ Nº 
30.323.616/00001-64 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
194/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

FLASHLAB 
COMÉRCIO E 

SERVIÇO LTDA, 
CNPJ nº 

30.569.912/0001-40 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
195/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

M. CARREGA 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 
LTDA – CNPJ Nº 

32.593.430/0001-50 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
196/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

NORDESTE MEDICAL 
REPRESENTAÇÃO 

IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 
LTDA - CNPJ nº 

20.782.880/0001-02 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
197/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

MARIA DE FÁTIMA 
SANTOS SILVA, 

CNPJ nº 
48.283.802/0001-82 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
198/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

YAGO VIEIRA 
DELFANTE DE 

SOUSA – CNPJ Nº 
34.909.753/0001-36 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
199/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

SC MEDICAL 
INDUSTRIA 

COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA – 

CNPJ Nº 
12.246.862/0001-88 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
200/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE LAPÃO 
- CNPJ: 

11.339.813/0001-27 

DIONAL 
DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS LTDA, 

CNPJ nº 
40.061.199/0001-82 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 145/2024  
 

CONTRATO Nº 
201/2024 

 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

N°20/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 
ATRAVÉS DE 
RECURSO 
PROVENIENTE DA 
PORTARIA GM/MS Nº 
544 DE 3 DE MAIO DE 
2023 DE ACORDO COM 
A PROPOSTA Nº 
11339813000123016 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE E DA 
PROPOSTA DE Nº 
11339813000123018 
PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS; 
 

REINILTON 
GOMES DA 

ROCHA 
JUNIOR 

 

 
Art. 2º Os fiscais ora designados deverão:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do 
Contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade 
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2024. 
 
 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do 
Contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade 
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2024. 
 
 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 LICITAÇÕES - FRACASSADA

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
 

AVISO DE ITEM CANCELADO 
 

Pregão Eletrônico nº 031/2024. O pregoeiro do município de Lapão comunica que devido a um 
erro de digitação na data de reabertura para o item 02, sendo comunicado ao SIASG órgão 
responsável pelo sistema COMPRAS NET, e até a presente data não houve uma solução, para dar 
prosseguimento ao processo, declaramos o item 02 CANCELADO. Lapão-BA, 10/10/2024-Ivanilson 
Carvalho Rocha – Pregoeiro 

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
 

AVISO DE ITEM CANCELADO 
 

Pregão Eletrônico nº 031/2024. O pregoeiro do município de Lapão comunica que devido a um 
erro de digitação na data de reabertura para o item 02, sendo comunicado ao SIASG órgão 
responsável pelo sistema COMPRAS NET, e até a presente data não houve uma solução, para dar 
prosseguimento ao processo, declaramos o item 02 CANCELADO. Lapão-BA, 10/10/2024-Ivanilson 
Carvalho Rocha – Pregoeiro 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 LICITAÇÕES - PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 LICITAÇÕES - PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 186/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARTES 
ODONTOLÓGICOS IMPORT. E EXP LTDA, CNPJ nº11.311.773/0001-05. Valor: R$ 
65.483,34 (Sessenta e cinco mil quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e quatro centavos). 
Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 186/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARTES 
ODONTOLÓGICOS IMPORT. E EXP LTDA, CNPJ nº11.311.773/0001-05. Valor: R$ 
65.483,34 (Sessenta e cinco mil quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e quatro centavos). 
Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 187/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária PORTO SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ nº 05.625.494/0001-13 Valor: R$ 5.850,00 (Cinco mil oitocentos e cinquenta reais). 
Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 187/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária PORTO SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ nº 05.625.494/0001-13 Valor: R$ 5.850,00 (Cinco mil oitocentos e cinquenta reais). 
Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 188/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária KSS COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICO LTDA - 
CNPJ nº 78.805.263/0001-28. Valor: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais). Assinatura: 
10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 188/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária KSS COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICO LTDA - 
CNPJ nº 78.805.263/0001-28. Valor: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais). Assinatura: 
10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 189/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária INTENSIMED COMERCIO DE INSTRUMENTOS E MAT. 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 38.098.716/0001-46. Valor: R$ 23.800,00 (Vinte e três mil e 
oitocentos reais). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva 
– Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 189/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária INTENSIMED COMERCIO DE INSTRUMENTOS E MAT. 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 38.098.716/0001-46. Valor: R$ 23.800,00 (Vinte e três mil e 
oitocentos reais). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva 
– Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO  DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 190/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária MAIS ÉTICA COMERCIAL LTDA - CNPJ nº 29.795.338/0001-69. 
Valor R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – 
Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO  DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 190/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária MAIS ÉTICA COMERCIAL LTDA - CNPJ nº 29.795.338/0001-69. 
Valor R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – 
Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

26
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 191/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária MRM HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 20.920.517/0001-06. Valor: R$ R$ 
5.358,00 (Cinco mil trezentos e oitenta reais). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – 
Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 191/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária MRM HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 20.920.517/0001-06. Valor: R$ R$ 
5.358,00 (Cinco mil trezentos e oitenta reais). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – 
Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

27
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 192/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária KND COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ nº 39.346.590/0001-44 
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio 
Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 192/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária KND COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ nº 39.346.590/0001-44 
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio 
Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

28
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 193/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CNPJ nº 
31.030.858/0001-22Valor: R$ 3.539,70 (Três mil quinhentos e trinta e nove reais e setenta 
centavos). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – 
Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 193/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CNPJ nº 
31.030.858/0001-22Valor: R$ 3.539,70 (Três mil quinhentos e trinta e nove reais e setenta 
centavos). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – 
Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

29
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 194/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária QUICKBUM E-COMMERCE - LTDA, CNPJ nº 30.323.616/0001-64. 
Valor: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 194/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária QUICKBUM E-COMMERCE - LTDA, CNPJ nº 30.323.616/0001-64. 
Valor: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

30
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO  DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 195/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária FLASHLAB COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ nº 30.569.912/0001-
40. Valor: R$ 9.592,00 (nove mil quinhentos e noventa e dois reais). Assinatura: 10/10/2024. 
Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO  DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 195/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária FLASHLAB COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ nº 30.569.912/0001-
40. Valor: R$ 9.592,00 (nove mil quinhentos e noventa e dois reais). Assinatura: 10/10/2024. 
Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

31
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO  DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 196/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – 
CNPJ Nº 32.593.430/0001-50. Valor: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais). Assinatura: 
10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO  DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 196/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – 
CNPJ Nº 32.593.430/0001-50. Valor: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais). Assinatura: 
10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

32
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 197/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária NORDESTE MEDICAL REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº 20.782.880/0001-02 
Valor: R$ 11.000,00 (Onze mil reais). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 197/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária NORDESTE MEDICAL REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº 20.782.880/0001-02 
Valor: R$ 11.000,00 (Onze mil reais). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

33
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 198/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária MARIA DE FÁTIMA SANTOS SILVA, CNPJ nº 48.283.802/0001-82. 
Valor: R$ 1.313,32 (Hum mil, trezentos e treze reais e trinta e dois centavos).Assinatura: 
10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 198/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária MARIA DE FÁTIMA SANTOS SILVA, CNPJ nº 48.283.802/0001-82. 
Valor: R$ 1.313,32 (Hum mil, trezentos e treze reais e trinta e dois centavos).Assinatura: 
10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

34
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 199/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA, CNPJ nº 
34.909.753/0001-36 Valor: R$ 18.722,00 (Dezoito mil setecentos e vinte e dois reais). 
Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 199/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA, CNPJ nº 
34.909.753/0001-36 Valor: R$ 18.722,00 (Dezoito mil setecentos e vinte e dois reais). 
Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

35
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 200/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária SC MEDICAL INDUSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ nº 
12.246.862/0001-88. Valor: R$ 5.380,00 (Cinco mil trezentos e oitenta reais). Assinatura: 
10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 EXTRATO DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 200/2024. Objeto: contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 
estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 
para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária SC MEDICAL INDUSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ nº 
12.246.862/0001-88. Valor: R$ 5.380,00 (Cinco mil trezentos e oitenta reais). Assinatura: 
10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

36
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 

 EXTRATO  DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 201/2024. Objeto: contratação de empresa 

para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 

estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 

para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ nº 

40.061.199/0001-82. Valor: R$ R$ 2.332,80 (Dois mil trezentos e trinta e dois reais e oitenta 
centavos). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – 

Prefeito Municipal.  
 

 

 
 

 
 

 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 

 EXTRATO  DO CONTRATO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024. CONTRATO Nº 201/2024. Objeto: contratação de empresa 

para aquisição de equipamentos e material permanente através de recurso proveniente da Portaria 
GM/MS nº 544 de 3 de maio de 2023 de acordo com a proposta nº 11339813000123016 para 

estruturação de unidades de atenção básica de saúde e da proposta de nº 11339813000123018 

para estruturação de unidades de atenção especializada em saúde do município de Lapão-BA. 
Empresa adjudicatária DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ nº 

40.061.199/0001-82. Valor: R$ R$ 2.332,80 (Dois mil trezentos e trinta e dois reais e oitenta 
centavos). Assinatura: 10/10/2024. Vigência: 31/12/2024 – Márcio Antônio Messias da Silva – 

Prefeito Municipal.  
 

 

 
 

 
 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:48 horas do dia 10/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou utilize o código QR.

37
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2147 CONTRATOS - EXTRATOS

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
___________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

  
 

 

EXTRATO DE DISTRATO 
 

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 

005/2024. DISTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAPÃO, inscrito no CNPJ 
nº11.339.813/0001-27, DISTRATADO: JOYCE BARRETO SERRA, FUNDAMENTO LEGAL: art.138, inciso II, 

da lei federal nº 14.133/21. Contrato esse DISTRATADO, ficando sem efeito todas as cláusulas e condições 
pactuadas na data da sua assinatura: 10 de outubro de 2024. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 

Municipal. 

 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8453-8BBB-D38B-FA37-2223 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8453-8BBB-D38B-FA37-2223

Hash do Documento
75597790cc58c458085a6dbe69911beeb6a8f33b66bd57b178622e6e361f00ac

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/10/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 10/10/2024 13:48 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-10-10T13:48:17-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




